ΕΡΜΗΝΕΙΑ ΕΙΣ ΤΟ ΚΑΤΑ ΙΩΑΝΝΗΝ ΕΥΑΓΓΕΛΙΟΝ.

ENARRATIO IN EVANGELIUM JOANNIS.

ΠΡΟΟΙΜΙΟΝ.

Ἡ τοῦ ἁγίου Πνεύματος δύναμις ἐν ἀσθενείᾳ τελειούται, καθὰ γέγραπται, καὶ πιστεύομεν· ἐν ἀσθενείᾳ δὲ οὐ σώματος μόνον, ἀλλὰ δὴ καὶ λόγου, καὶ σοφίας ἐν γλώττῃ κειμένης. Καὶ τοῦτο ὄηλον ἐκ πολλῶν μὲν καὶ ἄλλων, μάλιστα δὲ ἐκ τοῦ περὶ τὸν μέγαν Θεολόγον καὶ ἀδελφὸν τοῦ Χριστοῦ ἐν χάριτι ἔρωμένου. Οὗτος γὰρ ἀλιεύς· μὲν πατὴρς ἦν, τὴν αὐτὴν δὲ τέχνην τῷ πατρὶ μεταχειριζόμενος, οὐ μόνον ἀμαθὴς ἦν τῆς Ἑλληνικῆς καὶ Ἰουδαϊκῆς παιδεύσεως, ἀλλὰ καὶ πάντη ἀγράμματος, καθὰ δὴ καὶ ὁ Θεότατος Λουκᾶς ἐν ταῖς Πράξεσιν ἱστορεῖ περὶ αὐτοῦ. Καὶ γὰρ δὴ καὶ ἡ πατρὶς αὐτοῦ εὐτελεστάτη καὶ ἀσημος, ὡς χωρίον εἶνα· οὐ λογικῆς, ἀλλ' ἀλευτικῆς τέχνης. Βιθσαιθῆ γὰρ τοῦτον ἐξήνεγκεν. Ἄλλ' ὁμως ὁ τοιοῦτος, ὁ ἀγράμματος, ὁ ἀσημος, ὁ μηδὲν ἔχων περιδλεπτον, ἴδε ποῦ τετύχηκε πνεύματος, ὥστε ἀμηδεῖς τῶν ἄλλων εὐαγγελιστῶν ἡμεῖς· ἐδίδαξεν, αὐτὸς ταῦτα βροντῆσαι. Ἐπειδὴ γὰρ ἐκείνων καταγενομένων περὶ τὸ σωματικὸν τοῦ Χριστοῦ, μηδὲν δὲ περὶ τῆς πρὸ αἰῶνων αὐτοῦ ὑπάρξεως τρανώτερον καὶ σαφέστερον εἰπόντων, δέος ἦν μὴ ποτε τινες χαμαιπετεῖς, καὶ μηδὲν ὑψηλὸν νοῆσαι δυνάμενοι, νομίσωσι τὸν Χριστὸν τότε πρῶτον εἰς ὑπαρξίν εἰλθεῖν, δεῖ ἀπὸ Μαρίας γεννηθῆναι, καὶ οὐχὶ πρὸ αἰῶνων ἐκ τοῦ Πατρὸς γεννηθῆναι, ὃ πάντως πέπονθε Παῦλος ὁ Σαμοσατεύς. Τοῦτου ἕνεκεν ὁ μέγας Ἰωάννης περὶ τῆς ἄνω γεννήσεως διαλαμβάνει, καίτοι οὐδὲ τὴν σάρκωσιν τοῦ Λόγου ἀμνημόνευτον καταλείψας· φησὶ γάρ· « Καὶ ὁ Λόγος σὰρξ ἐγένετο. » Ὡ· δὲ τινὲς φασὶ, καὶ ἤξιωσαν αὐτὸν οἱ ὀρθόδοξοι συγγράφαι περὶ τῆς ἄνω γεννήσεως, οἷα ἀναφανέντων τιμῶν αἰρετικῶν ἐν ταῖς ἡμέραις· ἐκείνας, τῶν δογματιζόντων ἀνθρώπων ψιλὸν ὑπάρξει τὸν Ἰησοῦν. Ὅτε δὴ λέγεται ὁ ἅγιος τὰ τῶν ἄλλων εὐαγγελιστῶν ἀναγνοῦς, θαυμάσαι μὲν ἐκείνους τῆς περὶ πάντα ἀληθοῦς ἀφηγήσεως, ἐπικρίναι δὲ ὡς ὑγιῶς ἔχοντα, καὶ μετὰ τὸν πρὸς χάριν εἰπόντας τῶν ἀποστόλων. Ἄ μὲντοι οὐ σαφῶς εἶπον ἐκεῖνοι, ἢ τελείως παρέλιπον, ταῦτα αὐτὸν ἐξαπλώσαι, καὶ τρανώσαι, καὶ προσθεῖναι δεῖα τοῦ ἰδίου Εὐαγγελίου· ὃ καὶ συνέγραψεν ἐν Πάτμῳ τῷ ἅγιῳ ἐξόριστος διατελών, μετὰ τριακονταβῆθι ἔτη τῆς τοῦ Χριστοῦ ἀναλήψεως. Ἐγκατὰ δὲ πάντων μελλίστα μαθητῶν Ἰωάννης τῷ Κυρίῳ, ὡς ἀπλοῦς

A

PRÆFATIO.

503 Sancti Spiritus potentia in infirmitate perficitur⁶⁰⁻⁶⁶, sicut et scriptum est et credimus: in infirmitate autem non corporis tantum, sed et sermonis, et sapientiae quae in lingua sita. Manifestum quoque est id cum ex multorum aliorum, tum ex Joannis magni theologi qui frater Christi, gratia. Hic enim patre quidem piscatore natus, eandem quam pater exercebat artem. Non solum autem imperitus erat gentilium disciplinarum et Judaicæ eruditionis, sed plane totus illiteratus, quemadmodum divinissimus Lucas in Actis apostolorum de eo tradit⁶⁷. Nomen et patria ejus vilis et obscura, non insignibus artibus clara, sed piscaturæ apta, Bethsaida erat. Nihilominus illitteratus ille, ignobilis ille, quique in nullo spectabilis erat, vide quantum sortitus sit spiritum. Etenim quæ nullus aliorum evangelistarum nos docuit, ea ipse intonare ausus est. Nam cum illi occupati fuissent in carnali substantia Christi explicanda, nihilque clare et manifeste satis de substantia ejus dixissent, quam ante sæcula habuit: metuebatur ne quando quidam humi repentes, nihilque sublime intelligere valentes, putarent Christum tunc primum subsistere cœpisse, quando ex Maria natus est, et non ante sæcula ex Patre natum esse, id quod utique Paulo Samosateno accidit. Propterea magnus Joannes de superna ejus generatione tractat, quamvis interim et incarnationem Verbi non **504** relinquit intactam; dicit enim, « Et verbum caro factum est. » Dicunt autem nonnulli quod etiam ipsum rogaverint quidam orthodoxi, ut describeret de superna natalitate, eo quod tunc diebus illis pullarent hæretici aliqui Christum hominem esse purum docere non reveriti. Dicitur quoque quod sanctus ille, cum legisset ea quæ ab aliis evangelistis erant scripta, admiratus sit illos de omnibus quidem vera narasse, et judicavit illos recte et nihil ad gratiam apostolorum scripsisse. Cæterum quæ illi non manifeste dixerunt, vel omnino prætermiserunt, ea ipse explanare, et liquida facere, adjicereque proprio Evangelio cœpit, quod et exsul in Patmo insula conscripsit post triginta duos annos post assumptionem in caelos Christum. Dilectus est autem

B

C

⁶⁰⁻⁶⁶ II Cor. xi, 9. ⁶⁷ Act. iv.

Joannes præ discipulis omnibus maxime a Domino, A
 eo quod absolute mitis erat, suavissimisque mori-
 bus, ac mundo corde, nempe virgo. Unde et ampli-
 us caritatis Dei donum ei conceditum est, my-
 steriisque plerisque incognitis ipse delicatus est.
 « Beati » enim, inquit, « mundi corde. quoniam ipsi
 Deum videbunt ». Erat insuper et cognatus Do-
 mini. Quomodo autem? Audi. Joseph ille Deiparae
 sponsus habuit ex priore uxore liberos septem,
 quatuor mares et tres femellas, Martham, Esther
 et Salomen; et illius sane, Salomes inquam, filius
 erat Joannes ille. Comperitur itaque Dominus esse
 avunculus ejus, quoniam Joseph habitus est pater
 Domini, illius autem Joseph filia Salome et proinde
 habita soror Domini; atque sic Joannes ejus filius,
 nepos Domini. Fortassis autem non absurdum fuerit
 nomina et matris ejus et evangelistae aperire. Et-
 enim mater ejus quæ Salome dicebatur, interpreta-
 tur *pacifica*, Joannes autem *gratia ejus*. Sciat igitur
 omnis anima quod pax quæ erga homines, et quæ in
 anima ab affectionibus libera, mater sit divine
 gratiæ, et generat istam in nobis. Animam enim
 quæ adhuc turbatur, et pugnat contra homines alios,
 et contra seipsam, non verisimile est divinam conse-
 qui gratiam. Consideremus autem et mirabilius quid-
 dam quod circa sanctum illum evangelistam ac-
 cidit. Tres ille unus matres habere comparet: Salo-
 men natura (a), tonitruum, filius enim est tonitruum
 propterea quod in Evangelio vocalissimus fuerit et
 Delparum: nam inquit, Ecce mater tua. Verum hæc
 ante enarrationem dicta sufficiant: nunc incipienda
 dictorum ejus reseratio.

τι καὶ παράδοτος, καὶ χρησιμοθέσιτος, καὶ ὡς
 καθαρὸς τὴν καρδίαν, ἔχων καρθίνος. Ἐξ οὗ δὴ χα-
 ρίσματος καὶ τὴν θεολογίαν ἐπιστεύθη, τῶν ἀθεάτων
 τοῖς πολλοῖς μυστηρίων καταρρηφῆσαι. « Μακάριοι
 γάρ, φησὶν, οἱ καθαροὶ τῇ καρδίᾳ, οἱ αὐτοὶ τὸν θεὸν
 ἑβόησαν. » Ἦν δὲ ἀρα καὶ συγγενὴς τοῦ Κυρίου καὶ
 πῶς, ἀκούσον. Ἰωσήφ ὁ τῆς πανάγου Θεοτόκου
 μητὲρ ἔσχεν ἐκ προτέρας γυναικὸς παῖδας ἑπτὰ,
 ἑσσερας ἀρσενας· καὶ τρεῖς θηλείας, τὴν Μάρθαν,
 τὴν Ἑσθήρ, τὴν Σαλώμην, ἧς, λέγω, τῆς Σαλώμης,
 υἱὸς ἦν οὗτος· ὁ Ἰωάννης. Εὐρίσκεται τοίνυν ὁ Κύ-
 ριος· θεὸς αὐτοῦ ὢν. Ἐπεὶ γὰρ πατὴρ τοῦ Κυρίου ὁ
 Ἰωσήφ, τούτου δὲ τοῦ Ἰωσήφ θυγάτηρ ἡ Σαλώμη·
 ἀδελφὴ ἀρα τοῦ Κυρίου ἡ Σαλώμη λογίζεται, ὡστε
 καὶ ὁ ταύτης υἱὸς Ἰωάννης ἀνεψίος τοῦ Κυρίου. Οὐκ
 ἔστοιον δὲ ἴσως καὶ τὰ ὀνόματα τῆς μητρὸς αὐτοῦ
 καὶ αὐτοῦ τοῦ εὐαγγελιστοῦ ἀναπτύξαι. Ἢ μῆτηρ
 Σαλώμη καλουμένη, ἐρμηνεύεται *ειρηνηκὴ*, ὁ δὲ Ἰω-
 ἄννης, *χαρὶς αὐτῆς*. Γνωσκέτω οὖν πᾶσα ψυχὴ, ὡς
 ἡ εἰρήνη ἡ πρὸς τοὺς ἀνθρώπους, καὶ ἡ κατὰ
 ψυχὴν ἀπὸ τῶν παθῶν, μῆτηρ γίνεται τῆς θείας χα-
 ριτος, καὶ γεννᾷ ταύτην ἐν ἡμῖν. Τὴν γὰρ παρατη-
 μένην ψυχὴν, καὶ ἐτι μάχας ἔχουσαν πρὸς τοὺς
 αἰλοὺς ἀνθρώπους, καὶ πρὸς ἑαυτὴν, οὐκ εἰδὸς τῆς
 θείας ὀξυωθῆ· *χαρίτος*. Ἐπισκεψάμεθα δὲ καὶ τὴν
 θαυμασιώτερον συμβᾶν περὶ τοῦτον ἐν τῶν εὐαγγε-
 λιστῶν Ἰωάννην. Μόνος γὰρ οὗτος· τρεῖς μητέρας
 ἀναραίνεται ἔχων, τὴν φυσικὴν τὴν Σαλώμην, τὴν
 βροντήν (υἱὸς γὰρ βροντῆς· διὰ τὴν τοῦ εὐαγγελιστοῦ
 μεγαλοφωνίαν), καὶ τὴν Θεοτόκον· « Ἰδοὺ γάρ, φη-
 σὶν, ἡ μῆτηρ σου. » Ἄλλ' ἐπεὶ ταῦτα ἡμῖν πρὸς τὴν
 ἐξηγήσεως εἰρησται, ὀρθότατον ἦν καὶ τῆς τοῦ ρητοῦ
 ἀναπτύξεως.